1. Ponendo primò, multipliciter posse sumi secretum, & publicum, ut constat ex iis, quia tradit gloso, & Panormit. in cap. ex litterarum, de Temp. ord. & cap. vestra de cohabitac. cleric. & mulier. Sylvestro verbo oculum, verbo manifestum, verbo notoriorum, Sotus de regendo secreto. membr. 2. in princ. Nauart. sum. c. 27. n. 125. Valent. 2. 2. disp. 3. q. 10. part. 5. pag. 667. Villalobos trad. 4. de correct. difficult. 30. Suarez. Lorca. & alij infra referendi. Speciales sunt tres gradus publici, & tres gradus secreti, ut dicit Villa lob. sapra. & Lorca disp. 47. sect. 3. num. 3. Suarez de charit. disp. 8. sect. 6. in princ. Primus gradus publici est, quando a duobus scitur, & tunc dicitur in iure probable, quia probari delictum sufficiens potest, eti nulla eius infamia sit. Secundus gradus publici est, quando non solum probari potest, quia pluribus est notum, sed eius veriserit infamia: ut hoc dicitur in iure familium, vel manifestum. Tertius gradus est, quando est notorium, quodque nullo modo celari potest, nec negari ab eo, qui commisit. & hoc duplicitate contingit, vel notorium notoriate iuris, vel facti. Notorium notoriate iuris, est, quod iam est per sententia declaratum. Notorium notoriate facti quod a maiore parte communis, oppidi, collegij, vel vicinie cognoscitur, modò communis excedat decem personas, quæ omnia in materia detractionis aduertimus. Oppotito modo contingit secretum, illud

illud namque est primò, quod in iudicio probari non potest. Secundò, quod eis probari possit, non laborat infamia. Tertiò, quod probari facile potest, si aliqua tergiueratione celeratur, neque est majori parti communitatibus nocum.

2. Pono secundò, ex supradictis Doctoribus, & communi sententia quedam esse peccata, quæ in damnum solius peccantis cedunt, quedam quæ in damnum tertij, quedam quæ in damnum commune. Illa dicuntur peccata cedentia in damnum solius peccantis, quæ solum peccantem lœdunt, v.g. forniciatio, ebrietas, conseruando vexandi. alia dicuntur in damnum tertij, quia tertium lœdunt, qualia sunt adulterium, homicidium, furum, detracitio, alia lœdunt communitatem, vel in temporalibus, qualia sunt proditio, institutio falsæ monetæ, subornatio ad officia, ex qua sequitur dari indignus, vel omitti digniores, in spirituallibus, vi falsa doctrina, quæ fides, vel mores corrumptunt: ita fecit omnes Doctores, ut videre est in Petro & Nauarra lib. 2. de refit. cap. 4. artic. num. 50. Et præcipue n. 69. in noua edit. Et licet omnia peccata (candalota in periclio sint reipublica), non tamen propriè dicuntur esse contra bonam communem quia eorum immediatum obiectum, non est aliquod bonum communum, sed per ipsa lœdatur; quod necessarium requiritur est, ut dicentes propriè esse in damnum communatis, vt aduerterit Villalob. tract. 4. difficult. 11. numero 1. Suar. verò de char. disp. 8. sect. 6. & Thom. Sanch. lib. 6. Decal. cap. 18. n. 50. aduerterunt peccata à scelosibus commissa, quæque solum committentem lœdunt, si sunt à religiosis, dicenda esse peccata contra communatatem, quia communitatim in honore, & fama lœdunt. Vnde si religiosus aliquis fornicietur, & ebrius sit, aut paupr. iuret, honor religiosus non leuit labefactatur, & vix fieri potest, vt alios ad suam imitationem non pertrahat, propter inuidiam inter religiosos communicationem. Fatores hanc doctrinam verissimam esse, si intelligant. Læsione non quidem directa, sed indirecta communis. Indirectè enim quodlibet peccatum religiosi in actu extiore poniens religionis honorem lœdit: haec læsio non est sufficiens, vt omnia religiosorum peccata censeantur esse in damnum communatis, & tanquam de prodictione, vel hæresis sit de illis indicandum. Nam hoc modo nullum est peccatum quod in damnum commune non vergat, cum ferè nullum sit, quo non lœdatur aliqua communitas, in qua peccans vivit. Si enim sit Ecclesiastis contenitum status à scelosibus, si scelosibus, consanguinei. Quapropter Suar. tom. 4. de relig. lib. 10. cap. 12. num. 10. dicit non omnia peccata religiosorum censenda esse vergeant in damnum communatis ratione obiecti, neque ratione scandalis, & Congreg. VI. decreto 57. & Congregatio VII. in cap. 15. de manifestat. delicti. n. 7. enumerans delicta, quæ in detrimentum boni communis, vel in damnum imminens tertii perlonge vergunt, enumeravit, que directè sunt infectiua aliorum, & nocuia bono religionis, feliciter, lapsus carnis cum tertio, seminatio disordinariorum fratrum, furum, impugnatio, vel machinatione contra institutum, aut superiorum, præseruum generalium, consuetudo derubandi, aut usurrandi, & similia. Iis potius.

3. Dico primò peccata notoria, hoc est, quæ in praetexta multorum, vel alio modo à pluribus cognoscuntur, possunt statim non præmissa correctione fraterna iudicatice denunciari, conuenientem omnes cum D. Tho. q. 33. art. 7. in princ. iuxta illud Pauli i ad Timoth. 5. Peccantem coram omnibus argue, ut exteris, tunc habent. Ratio est. Qui enim in publico peccat, eo ipso renuntiat iura secerit, neque sperari potest corrigitur per monitionem secretam, cum prætentiam hominum, & leges monientes non sit veritus. Secundò, In tali denunciatione non solum emendatio fratris intenditur, sed etiam intenditur reparatio scandali dati media punitione; hac enim punitione à peccato deterretur, quantum per malum exemplum videbantur intenti.

4. Obligatio autem denunciandi haec peccata sunt erit, quantum ad preceptum superioris, vel quando ex illis imminet damnum tertii, aut communatis, quod per denunciationem potest reparari. Si verò peccata non sint in damnum tertij, sed solum in damnum ipsius delinqüentis, & præsumitur emendandus per correctionem, eo quid peccatum non tam ex malitia, quam ex ignorantia procedit, tentanda videtur secretaria correctione, antequam denunciatur, vt evitentur damna, & denunciatione processentur; ita relato Adriano, & Paludano doceat Lorca 2. 2. q. 33. artic. 3. disp. 47. n. 17. Cordub. in annot. ad Sotum, memb. 2. c. 4. cond. 1. Nauarra lib. 2. de refit. cap. 4. dub. 8. n. 66. in 2. edit. Villalob. 2. 2. sum. tradit. 4. diffi. 10. n. 2. Suar. tom. 3. de relig. lib. 20. cap. 12. n. 16. Hoc intelligendum est, nisi adhuc preceptum denunciationis, quod absque dubio implendum est non obstante secretaria correctione, & emendatione proximi ob finem prædictum, ne delicta maneam impunita, & videntes timorem habeant.

5. Dico secundò. Peccata, quæ partim sunt secreta, partim publica, quæque sunt, quæ non solum à te, sed etiam ab alio scintiunt, quæque in iure vocantur probabilia, denuncianda statim sunt, si in damnum tertij vergant. Neque opus est præmittere correctionem secretam, inductionem vt testium, nisi cau quo finiteret creditor correctionem secretam profuturam, ita Suar. hisputat. 8. de charit. sectio. 6. num. 7. Et de religio. tom. 4. lib. 10. cap. 12. numero 33. & 42. Agid. de Coninch. 2. 2. 10. p. 28. dub. 8. articul.

n. 147. Villalob. tract. 4. de correct. difficult. 11. Lorca disp. 47. n. 20. affirmat esse omnium Doctorum Ratio, quia per denunciationem & defendit, innozens, & corrigitur delinqüens, qui nec corrigendus intelligitur, neque innocens sufficenter defendendus, nisi denuncietur. Vnde si firmiter creditor profutura correctio, & innocens defensus per monitionem, non debet fieri denunciariorum iuridicarum alii relatis Nauarra lib. 2. de refit. cap. 4. n. 70. Et seq. secunda edit. Villalob. tract. 4. de correct. diffi. 12. n. 1. Suar. dicto cap. 22. n. 42. & Coninch. supra. In peccatis autem, quæ sunt contra bonum communem, vi, hæresi, & prædictio, tardò, vel nunquam præsumi potest correctio delinqüentis ex secretaria monitione, id est, quæ denunciandus statim est delinqüens, vt boni communis prouideatur, & maximè stante præcepto denunciandi lato à iure, & ab Inquisitoribus. Inquisitores enim nolunt cuilibet particulari committere iudicium ferre, an per secretam correctionem delinqüens hereticus possit entendari, sed ipsi iudices esse volunt, ac proinde est in aliquo casu credentes emendandum per tuam secretam correctionem, adhuc non teneris corrigit, sed debet statim denunciare: vt docet Arevalo de correct. fol. 188. Seraphinus Fayras. quest. 18. num. 50. Leffius de inst. cap. 30. dub. 6. Villalob. tom. 2. tract. 4. diff. 11. Suar. de fide disp. 20. sect. 4. n. 11. Et tom. 4. de relig. lib. 10. c. 12. n. 42. Agid. de Coninch. supra. Ioann. Sanch. select. diff. 11. n. 56. qui hanc doctrinam extendit ad peccata suspicionem hæresis habentia, qualia sunt, quæ in editiis Inquisitorum apponuntur.

6. At si delicta solum sunt in damnum delinqüentis, præmittenda est ex precepto diuina secretaria correctione & inducitio, testium, antequam iudicatice denunciatur, si probabiliter existimat correctio, vel inducitio testium profutura. Ita Soto de secreto. memb. 2. quæf. 4. concl. 2. & 3. Nauarr. sum. cap. 24. num. 14. & alii pluribus relatis Lorca disp. 47. numero 19. Suarez tomo 4. de religion. libro 10. capite 12. numero 36. Villalob. tom. 2. sum. tract. 4. difficult. 10. n. 8. & testantur esse communem. Ratio est, quia denunciatio iudicialis tendit ad bonum communem delicto delinqüentis damnificatum, per punitionem reparandum, & secundariò ad delinqüentem corrigitur. Cum ergo per huiusmodi peccata bonum communem non sit læsum, & ex alijs parte non appetat necessaria iudicialis denunciationsis ad delinqüentis correctionem, nequaguam debet fieri, quin secerit prius corripiat. Secundò si in iis peccatis non est seruandus ordo correctionis, in nullis venit ex necessitate seruandus. Nam in peccatis omnino secretis raro potest ad denunciationem iudiciale procedi, in omnino publicis non est præmittenda secreta, neque inducitio testium. Ego ne dicamus processum correctionis à Christo præscriptum fore inutilis, affirmandum est in iis peccatis, quæ parvum sunt secreta, partim publica, seruari optime posse.

7. Est tamen magna differentia inter haec peccata, quæ solum peccanti nocumentum afferunt, & inter illa quæ alii nocent. In peccatis enim solum peccanti damnificantibus sufficit probabilitas spes, seu non desperatio fructus, vt correctio secreta debeat ex precepto diuina præmitti. At in peccatis damnum tertio affectibus requiritur moralis certitudo, seu spes certissima de correctione, & deputatione omnium dannorum, quæ timentur: ita cum Ricar. diff. 18. art. 3. q. 1. docuit Suar. de charit. disp. 8. sect. 6. n. 6. pag. 760. Quapropter, vt bene aduerterit Lorca supra in iis peccatis, quæ partim sunt secreta, partim publica, quæque peccanti solum inferunt damnum, regulariter seruandum esse ordinem à Christo præscriptum.

8. Grauissima tamen est difficultas, an in delictis omnino secretis, qualia sunt quæ ab uno præter committentem sciuntur sint iudicatice denuncianda, si in damnum tertij, vel communis vergant? Et quidem si per monitionem secretam delinqüenti, vel alteri tertio factam sufficienter intelligitur damnum imminens reparari, claram est non habere locum iudiciale denunciationsis: haec enim solum apponi potest in præsentis ad impedendum damnum tertij, vel communis. Si ergo hoc impeditur sufficienter medio alio non ita nocuo, & infamatori delinqüentis, illud medium debet apponi, & denunciatio iudicialis omitti, debet enim proximum mederi minori damno, qui potest excludendum tamen est crimen hæresis ob ea, quæ ibi diximus.